3º Os  danos  pessoais  cobertos  pelo  seguro  estabelecido  no  art.  2º desta  Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 
(...)

§  1º No caso  da  cobertura  de  que  trata  o  inciso II  do  caput  deste  artigo,  deverão  ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que

[...]

III - DISPOSITIVO

Ante  o  exposto,  rejeito  as  preliminares  suscitadas  e  JULGO  PARCIALMENTE

PROCEDENTE a presente ação, resolvendo o mérito do processo, nos termos do art. 487, I, do

CPC/15, para condenar a parte ré ao pagamento do montante de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos

e trinta e um reais e vinte e cinco centavos)  em favor da parte autora, valor este que deve ser

atualizado monetariamente  pelo  INPC, desde a  data  da ocorrência  do acidente,  e  sobre o qual

devem incidir juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, desde a citação (Súmula 426 do STJ1).